COMISSÃO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº , DE 2021.
(Do Sr. DELEGADO ANTÔNIO FURTADO)

Requer Moção de Aplauso e Louvor em

favor dos brilhantes profissionais e

voluntários que realizam excelentes

trabalhos na proteção, cuidado e na defesa

dos IDOSOS no Brasil.

     Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do regimento

interno, ouvido o plenário desta Comissão dos Direitos da Pessoa Idosa, seja

aprovada moção de aplauso e louvor em favor dos brilhantes profissionais e

voluntários que realizam excelentes trabalhos na proteção, cuidado e na defesa

dos IDOSOS no Brasil.

São os agraciados:

1 Dona – YEDDA GASPAR, Presidente da Federação das

Associações de Aposentados RJ.

2 Dr JOÃO SILVEIRA, Advogado do PROCON de Volta Redonda RJ.

3 Dr JOSE PAULO PIRES Delegado de Polìcia Civil RJ.

4 Dr SANDRO LÚCIO CONÇALVES, Advogado Tributarista.

5 Dr GILMAR ALVES ZONZIN, Médico Pneumologista.

6 Dr CEZAR MACEDO GONÇALVES, Advogado.

7 Sr FELIPE NUNES FONSECA DE BRITO, Empresário e

Influenciador Digital.

8 Sr ANTONIO CLÁUDIO RODRIGUES BARBOSA VIANNA.

9 Sr ABÍLIO FERREIRA MARQUES Empresário.

 *C
D2

15
35

67
70

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215356770600

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
11

/2
02

1
11

:1
7

- C
ID

O
SO

Justificativa:

            Os agraciados nesta mocão merece toda nossa admiração e respeito pelo

belissimo trabalho voluntário que vem desenvolvendo em prol dos Idosos no Brasil.

“A sociedade está passando por muitos desafios que nos provocam a desenvolver

cuidado, atenção, solidariedade e empatia. Nesse contexto de pandemia, aquele que

doa tempo e atenção às demandas sociais e aos mais vulneráveis, têm muita clareza

e percepção das dificuldades que eles enfrentam especialmente o público idoso.”

Tendo em vista que não basta só à presença fisica dos agraciados, também sua

paciência, sua generosidade, sua retribuição, para que os corações deles fiquem

aquecidos, se um dia eles não conseguirem se equilibrar ou caminharem direito,

segura firme as mãos deles e os acompanhe bem devagar, respeitando o ritmo deles

durante a caminhada, da mesma forma que eles respeitaram o seu ritmo quando lhe

ensinaram a andar. Fique perto deles, assim como eles sempre estiveram presentes

em sua vida, sofrendo por você, torcendo por você e vivendo por todos nós.

           Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres pares nesta comissão a

aprovação do presente requerimento de moção de aplauso e louvor a estes

verdeiros heróis na defesa dos IDOSOS no Brasil.

Sala das Sessões, em de de 2021.

Deputado DELEGADO ANTÔNIO FURTADO

PSL/RJ

*C
D2

15
35

67
70

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Antônio Furtado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215356770600

RE
Q

 n
.8

1/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
11

/2
02

1
11

:1
7

- C
ID

O
SO